
 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 29 января 2020 г.  № 01/05 
г. Богданович 

 

О реализации Перечня основных мероприятий Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии по реализации 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2019 год 
 

Заслушав информацию председателя Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии Собяниной Е.В. о реализации 

Перечня основных мероприятий Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии по реализации Программы Избирательной 

комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2019 год, 

в целях совершенствования работы по правовому просвещению граждан, 

организаторов и других участников выборов и референдумов в городском 

округе Богданович в 2019 году, в соответствии с подпунктами «в», «е» 

пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», с подпунктами 3, 6 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию реализации Перечня основных 

мероприятий Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской 



области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2019 год (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на сайте Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Собянину Е.В. 

 

 

Председатель 

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.В. Собянина 

   

Секретарь  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Г. Софрыгина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  к решению 

Богдановичской районной 

территориальной 

избирательной комиссии  

от 29 января 2020 г. № 01/05 

 

Информация о реализации Перечня основных мероприятий 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии по 

реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2019 год 

 

Перечень основных мероприятий Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2019 год (далее – Перечень основных мероприятий) был 

утвержден решением Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии от 30.01.2019 № 01/02. 

Основной целью Перечня основных мероприятий является создание 

условий для формирования готовности всех субъектов избирательного 

процесса к выборам как важнейшему механизму формирования органов 

власти всех уровней.  

С учетом этого, выполнение Перечня основных мероприятий 

осуществлялось посредством реализации мероприятий по следующим 

направлениям:  

организационно–методическое обеспечение реализации Программы;  

обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса;  

правовое просвещение граждан, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

издательская деятельность и деятельность по формированию электронных 

ресурсов; 

мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику работы 

избирательных комиссий новых избирательных технологий. 

Реализация Перечня основных мероприятий охватывает обучение 

значительной части населения городского округа Богданович, в том числе 

избирателей, будущих избирателей, организаторов выборов — 



руководителей, членов территориальной и участковых избирательных 

комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных 

комиссий, системного администратора, представителей органов 

государственной власти Свердловской области, расположенных на 

территории городского округа Богданович, органов местного 

самоуправления, представителей местных отделений  политических партий, 

средств массовой информации. 

 В выполнении Перечня основных мероприятий совместно с 

территориальной избирательной комиссией принимали участие 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского 

округа Богданович», Центр молодежной политики и информации ГО 

Богданович, Центр современной культурной среды ГО Богданович, сельские 

и городские библиотеки, Дума городского округа Богданович, 

общеобразовательные учреждения, редакция газеты «Народное слово», ТВ-

Богданович, молодежная избирательная комиссия. 

На территории городского округа Богданович в 2019 году выборы не 

проводились. 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

работает в составе 10 членов комиссии с правом решающего голоса.  

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы  

 

Организационно-методическое обеспечение реализации Перечня 

основных мероприятий предусматривает ежегодные разработку и принятие 

настоящего Перечня основных мероприятий. В целях обеспечения 

выполнения основных мероприятий территориальной комиссией были 

разработаны и утверждены территориальная перечень основных 

мероприятий по реализации этой программы; учебно-тематический план 

обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий; рабочие планы обучения и 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на каждый квартал 2019 года; перечень 

мероприятий в рамках Дня молодого избирателя; положения о 

муниципальных конкурсах; принимались соответствующие решения 

комиссии. 

За отчетный год избирательными комиссиями разрабатывались для 

издания методические пособия, буклеты, памятки, флайеры, 

информационные листки, вестники для избирателей, готовились для 

размещения в СМИ статьи, обзоры изменений законодательства, тексты 

выступлений для проведения информационных встреч с избирателями 

различных возрастных категорий.   

Для увеличения числа мест для размещения печатной продукции 

привлекались: участковые избирательные комиссии, начальники управлений 

сельских территорий, депутаты Думы городского округа Богданович (в свои 



учреждения, организации, предприятия); библиотеки, ДК, редакция газеты 

«Народное слово» и мн.другие.  

Мероприятия этого направления предусматривают так же сбор 

информации и отчетность территориальной избирательной комиссии в 

Избирательную комиссию Свердловской области:  

ежеквартальный сбор отчетов по реализации мероприятий Программы 

повышения правовой культуры; 

ежемесячный сбор и анализ отчетов Программы повышения правовой 

культуры избирателей и Программы информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов; 

ежемесячный сбор и обобщение отчетов  об обучении членов и резерва  

составов УИК в  период подготовки и проведения выборов; 

ежеквартальный сбор и обобщение отчетов об обучении членов и 

резерва  составов УИК в межвыборный  период; 

составление и анализ ежемесячных графиков обучения организаторов 

выборов. 

В постоянном режиме осуществляется взаимодействие Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии с территориальными 

органами государственной власти Свердловской области, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями, другими организациями 

по вопросам, связанным с реализацией мероприятий.  

Территориальной избирательной комиссией налажено конструктивное 

взаимодействие с уполномоченными органами, территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, правоохранительными 

органами, администрацией городского округа Богданович, представители 

которых вошли в составы рабочих групп и контрольно-ревизионной службы, 

созданных при комиссии.  

Оказывалась  методическая и консультативная   помощь избирательным 

объединениям в вопросах практического применения законодательства 

Российской Федерации о выборах, постановлений и рекомендаций ЦИК 

России, Избирательной комиссии Свердловской области.  

В межвыборный период – по текущей деятельности – встречи, участие в 

аппаратных совещания при главе городского округа и иных совещаниях. 

По инициативе Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии при администрации городского округа Богданович 

создана рабочая группа по организации взаимодействия, оперативного 

решения организационных вопросов, а также определения особого порядка 

взаимодействия в связи с осуществлением регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума (последние изменения вносились  постановлением 

главы от 31.10.2018 № 1955). Рабочая группа оперативно решает все 

вопросы, касающиеся регистрации избирателей. 

 

2. Обучение и повышение квалификации организаторов и 

участников избирательного процесса 

 



Территориальная комиссия системно занимается повышением 

профессиональной компетенции членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий, системного администратора, бухгалтера 

территориальной комиссии, в т.ч. привлеченных специалистов во время 

выборов. 

Деятельность по планированию обучения осуществляется в 

соответствии с ежеквартальным графиком обучения для различных 

категорий участников избирательного (референдумного) процесса и 

тематическим планом обучения организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий, ежегодно утверждаемых 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией . 

Мероприятия повышения правового просвещения граждан разработаны в 

целях проведения долгосрочных и оперативных мероприятий 

образовательного, информационного и организационного характера, 

направленных на создание разнообразных форм правового просвещения и 

обучения участников избирательного процесса в городском округе 

Богданович. Программа обучения предназначена для организации обучения 

председателей, заместителей председателей, секретарей  и членов 

территориальной и участковых избирательных комиссий, а также для 

самостоятельного изучения лицами, состоящими в резерве  участковых 

избирательных комиссии. Программа предполагает прохождение 

обучаемыми тестирования по итогам обучения. 

В течение 2019 года с участковыми избирательными комиссиями 

проведено  7  очных обучающих семинаров-совещаний (2018 – 23), 

изучено по учебно-тематическому плану 10  тем (2018-11), 7 практических 

занятий (2018-18), направленные на изучение отдельных вопросов 

избирательного права. Практические занятия проводились в 

территориальной избирательной комиссии по повышению навыков работы 

с документами, подведением итогов, процедурам проведения всех этапов 

избирательной кампании (в т.ч. в течение дня голосования и подведения 

итогов), ведения делопроизводства и др. В проведении обучающих 

семинаров активно участвовали члены территориальной избирательной 

комиссии, системный администратор.  

Территориальной избирательной комиссией в межвыборный период в 

2019 году проводились семинары практически 2 раза в квартал, в выборный 

период в 2018 году (выборы Президента РФ) с января по февраль – 

еженедельно, в марте – 1-2 раза в неделю проводилось обучение членов УИК 

в соответствии с учебно-тематическим планом, утвержденным 

территориальной  комиссией, дополнительными практическими занятиями. 

Основными формами учебных занятий являлись  практические занятия и 

тестирование.  

В течение года тесты разрабатывались ТИК самостоятельно либо 

использовались тестовые задания с сайта Избирательной комиссии 

Свердловской области.  



В 2019 году обучение прошли 286 члена УИК, резервистов - 10 

человек. 

 Тестирование членов УИК проводилось по итогам изучения тем 

обучающих семинаров. 

Наряду с тестированием территориальная комиссия использовала и 

такие формы контроля знаний, как ответы на вопросы, собеседование, 

выполнение практических заданий. При обучении также использовался 

метод сетевого обучения: председатели УИК проводили обучение членов 

УИК и лиц, зачисленных в резерв составов.  

Для самостоятельного обучения члены избирательных комиссий 

использовали материалы РЦОИТ при ЦИК РФ и сайте Избирательной 

комиссии Свердловской области. В очном учебном процессе 

использовались такие средства обучения, как презентации, практические 

занятия, элементы деловой игры. 

С учетом рекомендаций Избирательной комиссии Свердловской 

области  территориальной избирательной  комиссией были разработаны, 

приняты и доведены до участников избирательного процесса различная 

информация по выборной тематике и текущей деятельности.   

При обучении также использовался метод сетевого обучения: 

председатели УИК проводили обучение членов УИК и лиц, зачисленных в 

резерв составов.  

Территориальная избирательная комиссия имеет раздел-сайт 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии на 

официальном портале Избирательной комиссии Свердловской области. 

Пополнение сайта осуществляется в постоянном режиме. 

В течение всего 2019 года территориальная комиссия в своей 

издательской деятельности ставила цель разработать и распространить 

краткие и удобные для избирателя, участковых избирательных комиссий, 

иных участников выборов информационные бюллетени, памятки, брошюры. 

Макеты печатных изданий размещены на сайте комиссии.  

Участниками и организаторами выборов отмечена положительная 

динамика в применяемых подходах в обучении избирательному праву и 

повышении навыков работы членов участковых избирательных комиссий. 

Работа комиссии по обучению будет продолжена и усилена. 

 

3. Правовое просвещение граждан,  

в том числе молодых и будущих избирателей. 

Мероприятия повышения правовой культуры  избирателей, в том числе 

молодежи, направлены на повышение уровня информированности 

избирателей о выборах, формирование гражданской ответственности, 

развитие интереса к процессу организации и проведения выборов, 

повышение уровня доверия к выборам, привлечение молодежи к работе                   

в избирательных комиссиях всех уровней.  

В реализации мероприятий совместно с территориальной 

избирательной комиссией участвовали отдел молодежной политики 



Управления культуры, молодежной политики и информации администрации 

городского округа Богданович, управление образования городского 

округа Богданович, МОУ дополнительного образования «Центр 

детского творчества», образовательные учреждения, общественные 

организации, городские и сельские библиотеки и дома культуры. 

 Реализованы следующие направления: 

 проведены муниципальные этапы областных конкурсов и 

муниципальных конкурсов для разных категорий граждан; 

 организованы и проведены мероприятия по повышению правовой 

культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя; 

организация мероприятий, направленных на обеспечение 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами; 

 проведены правовые уроки и деловые игры по избирательному праву 

для учащихся общеобразовательных учреждений, студентов 

политехникума и избирателей старшего поколения; 

 разработаны памятки, брошюры, флайеры, ориентированные на 

избирателя, в том числе молодежь. 

 Активное участие в муниципальных этапах конкурсов приняли школы и 

детские сады городского округа Богданович. 

В рамках повышения правовой культуры территориальной 

избирательной комиссией в 2019 году проведены следующие мероприятия 

(перечислены основные направления): 
№ 

п/п 
Мероприятия 

1. Размещение на территории ГО Богданович информационных материалов о выборах в РФ, о 

деятельности избирательных комиссий 

2. Печатные публикации в муниципальных и иных СМИ, сетевом издании, сайтах учреждений 

социальной сферы и др. о выборах в РФ, о деятельности избирательных комиссий 

3. Телевизионные передачи на местном телевидении о выборах в РФ, о деятельности избирательных 

комиссий, конкурсах, деловых играх 

4. Выступления на массовых мероприятиях  

5. Проведение комплекса мероприятий с будущими избирателями, впервые голосующими и другими 

категориями с целью мотивации необходимости  осознанного  участия   в выборах  

6. Участие в конкурсе ЦИК России «Атмосфера», региональном этапе олимпиады ЦИК России 

«СОФИУМ» 

7. Обучение членов участковых избирательных комиссий и их резерва 

8. Подготовка и оборудование информационных стендов ТИК 



9. Использование Интернет:  
- ведение сайта Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии (наполнение и 

обновление информации); 

- направление пресс-релизов по основным итогам деятельности, размещение пресс-релизов на сайтах 

городского округа Богданович, публикации в социальных сетях (Вконтакте, Одноклассники). 

 

 В рамках Дня молодого избирателя для повышения правовой культуры 

молодежи  на территории городского округа Богданович реализованы 

следующие мероприятия: 

 проведены муниципальные конкурсы для разных категорий граждан: 

конкурс «Мы выбираем будущее»; муниципальный конкурс «Выбери МОЮ 

школу!», «Выбери МОЕ село!», «Выбери МОЙ город!»; районная 

интерактивно-познавательная игра «Будущий кандидат»; районная деловая 

игра «Выборы&School» 

 проведены правовые уроки, игры, викторины по избирательному 

праву для учащихся общеобразовательных учреждений, (19 учреждений, 

около 38 мероприятий, 1426 участников); 

 разработаны памятки, брошюры, презентация, ориентированные на 

избирателя, в том числе молодежь.  

 В сентябре-декабре 2019 года на территории городского округа 

проведены выборы в органы ученического самоуправления (на 

территории ГО их работает 16). 

 Например, некоторые из них:  

В МАОУ КУНАРСКАЯ СОШ 19 февраля 2019 года прошла викторина 

«Твой выбор!», посвященная Дню молодого избирателя. Участие приняли 16 

учащихся 8-11 классов. Мероприятие прошло в игровой форме. Дети 

почувствовали себя в роли избирателей и кандидатов, защищали свои 

предвыборные программы. Познакомились с терминологией и проверили 

свои знания в избирательном деле. 

В МАОУ-Тыгишская СОШ 20 февраля 2019 года прошли уроки права, 

посвященные Дню молодого избирателя. Участие приняли 19 учащихся 9-11 

классов. Мероприятие прошло в игровой форме. Уроки провели в виде 

викторины. 

В МОУ-СОШ № 4 20 и 21 февраля 2019 года прошли уроки права, 

посвященные Дню молодого избирателя. Участие приняли 29 учащихся 10-

11 классов. Мероприятие прошло в игровой форме. Уроки провели в виде 

викторины. 

В МОУ-СОШ № 2 18 февраля 2019 года прошла деловая игра-

викторина «Каждый станет избирателем!», посвященная Дню молодого 

избирателя. Участие приняли 73 учащихся 9-11 классов. Мероприятие 

прошло в игровой форме.  

В МАОУ-СОШ № 5 19 и 21 февраля 2019 года прошли урок-викторины 

в рамках урока обществознания и беседы с учащимися в рамках уроков 

истории и обществознания «Я и мои права, что я знаю об избирательном 



праве», посвященные Дню молодого избирателя. Участие приняли 117 

учащихся - 6,7, 10,11 классы. Мероприятия прошли в игровой форме.  

19 февраля 2019 года в МОУ СОШ №1 был проведен классный час 

«Каждый станет избирателем!». Это мероприятие  было посвящено Дню 

молодого избирателя, который в Российской Федерации в 2019 году 

празднуется 17 февраля. 

 Этот праздник можно назвать днем празднования демократии и 

равенства прав всех граждан государства независимо от возраста. 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

оказала помощь и поддержку  в проведении данного классного часа. 

Ведущими мероприятия выступили учащиеся 11 класса. Ребята очень 

интересно рассказали историю этого праздника и провели викторину по 

избирательному праву. Участниками викторины были ученики 8-а,8-б, 9-а и 

9-б классов, они с удовольствием отвечали на вопросы, решали шарады и 

ситуационные задачки. Одержали победу в этом конкурсе ребята из 8-б 

класса. 

20 ноября в школе № 2 состоялась районная деловая игра 

«Выборы&School».  

Организаторами игры стали Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия, Дума городского округа Богданович, Управление 

образования городского округа Богданович, депутат Молодежного 

парламента Свердловской области по Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4 Илья Михайлов.  

Команды окунулись во «внутреннюю сторону» избирательной 

кампании. Они работали в качестве кандидатов на выборах, прошли этапы от 

назначения выборов до дня голосования. Игра стала для будущих 

избирателей, а может быть и для будущих кандидатов, так называемой 

«Школой Будущего Кандидата». 

Также в подготовке и проведении мероприятия приняли участие 

главный редактор газеты «Народное слово» Ольга Смирнова, депутат Думы 

городского округа Богданович Алексей Буслаев, МОУ СОШ № 3, телеканал 

«ТВ-Богданович», учитель МОУ СОШ № 3 Юлия Михайлова, председатель 

Богдановичской районной молодежной избирательной комиссии Ксения 

Боликова, заместитель председателя Богдановичской районной молодежной 

избирательной комиссии Максим Вавилов, а также член комиссии с правом 

решающего голоса Роман Андреев, заместитель председателя 

территориальной избирательной комиссии Лариса Носкова и главный 

специалист информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области Наиль Сулейманов. 

В интерактивно-познавательной игре «Будущий кандидат» приняло 

участие семь команд, это школа № 1 (команда «Молодые избиратели»), 

школа № 2 (команда «Знатоки»), школа № 4 (команда «МИСУР»), Коменская 

школа (команда «Парламент»), Грязновская школа (команда «Экспресс»), 

школа № 3 (команда «Патриоты»), Богдановичский политехникум (команда 

«Деловые люди»). Команды разыграли кубок победителя. 



В составе профессионального жюри работали Софрыгина Людмила 

Георгиевна, секретарь Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии; Смирнова Ольга Владимировна, главный редактор 

газеты «Народное слово»; Ситников Владимир Михайлович, заместитель 

председателя УИК избирательного участка № 247.  

Итоговая таблица конкурсной игры выглядит следующим образом: 
№ 

п/п Учреждение Команды 
  

ИТОГО 

1 МАОУ-СОШ № 2 ЗНАТОКИ 63,7 

2 МОУ-СОШ № 4 
МИСУР (Молодые Избиратели Среднего 

Урала) 53,3 

3 МОУ СОШ № 1 МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ 64,3 

4 МАОУ Коменская СОШ ПАРЛАМЕНТ 56,7 

5 МОУ СОШ № 3 ПАТРИОТЫ 58,7 

7 МАОУ-Грязновская СОШ ЭКСПРЕСС 54 

8 Богдановичский политехникум ДЕЛОВЫЕ ЛЮДИ 54 

  

максимальный балл за игру 84 

По результатам работы жюри победителями стали 

1 место - школа № 1 (команда «Молодые избиратели»), кубок; 

2 место - школа № 2 (команда «Знатоки»); 

3 место - школа № 3 (команда «Патриоты»). 

Команды-победители получили дипломы и призы-сертификаты, 

руководители команд – благодарности за подготовку участников.  

Двухдневный областной форум «Молодежь!Семья!Россия!» прошел на 

территории городского округа Богданович на базе отдыха «Паршино», 

организаторами которого стали Министерство образования и молодежной 

политики Свердловской области, Администрация городского округа 

Богданович, Центр молодежной политики и информации.   

15 июля в основной день форума по программе мероприятия прошли 

мастер-классы для участников форума разной направленности («Живопись с 

широко открытыми глазами», «Уличные танцы», «Поиск»), форумная 

площадка «Точка кипения», мастерская интегративных проектов «Вместе 

сможем все» и многое другое. 

Модератор Елена Собянина, председатель избирательной комиссии, и 

куратор Илья Михайлов, депутат Молодежного парламента Свердловской 

области, работали на площадке «Самоуправление/некоммерческие 

организации». На площадке обсуждались вопросы «Молодежь и 

самоуправление», «Чем могут управлять?», «Какие решения принимать?», 

«Как привлечь к самоуправлению?», «Через какие механизмы могут 

управлять?», «Самоуправление через призму выборов, участия в жизни 

города, страны, своего дома, самого себя». В результате «мозгового штурма» 

должны были быть выявлены основные проблемы, барьеры в решении 

проблемы, предложения (проекты, «хотелки»). В форуме приняли участие 



Ирбит, Ирбитский район, Новоуральск, Сухой Лог, Тавда, Каменск-

Уральский, Алапаевск, Рефтинский, Тугулым, Сысерть, Камышлов, 

Камышловский район, Артемовский, Нижний Тагил, Екатеринбург, 

Богданович и др. 

20 ноября в школе № 2 состоялась районная деловая игра 

«Выборы&School», организаторами которой стали Богдановичская районная 

территориальная избирательная комиссия, Дума городского округа 

Богданович, Управление образования городского округа Богданович, депутат 

Молодежного парламента Свердловской области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4 Илья Михайлов.  

В игре участвовали команды от пяти школ района: школа № 1 

(«Молодые избиратели»), школа № 2 («Синергия»), школа № 3 

(«Патриоты»), Волковская школа («Умники и умницы») и школа № 5. 

Команды прошли четыре этапа конкурса, два из которых были домашние 

задания, это видеопрезентация своей школы и агитвыступление. 

Интересным, на знание избирательного права, его истории, на эрудицию и 

логику, был третий этап в виде брейн-ринга, состоящего из трех геймов. 

Заключительным  этапом был творческий конкурс «Кандидат, пригласи меня 

на выборы!».  

Честным, беспристрастным было подведение итогов жюри, в состав 

которого вошли заместитель председателя территориальной избирательной 

комиссии Анатолий Котюх, депутат Думы городского округа Богданович 

Сергей Ваулин, заведующий отделом молодежной политики МБУ РМ 

«ЦМПиИ» Дарья Пургина, заведующая отделом обслуживания читателей 

Центральной районной библиотеки МАУК «ЦСКС» ГО Богданович Наталья 

Соловьева, заместитель директора по УВР  МКУ «Управление образования 

городского округа Богданович» Мария Белова. 

Команды разыграли кубок победителя. В результате  1 место заняла 

команда «Синергия», 2 место – «Умники и умницы», 3 место – «Патриоты». 

Все участвующие команды получили свои дипломы, руководители команд – 

благодарности за подготовку участников.  

В связи с проведением Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации Всероссийского конкурса «Атмосфера» по 

избирательному праву от городского округа Богданович принимает участие 

Бубенщикова Мария Олеговна, учитель истории и обществознания МОУ 

СОШ № 3. 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации 

проводится Всероссийская олимпиада «СОФИУМ» по знаниям 

избирательного законодательства. Избирательная комиссия Свердловской 

области проводила региональный этап, состоящий из двух туров. В первом 

дистанционном туре участники олимпиады (4 человека) решали пять 

ситуационных задач, в каждой из которых было 5 вопросов.  

 



ФИО участников 
среди учащихся 9 классов  

ФИО участников среди учащихся 10 классов  

Меркурьева  

Анастасия  

Николаевна, МАОУ СОШ № 5 

Никитина Екатерина Николаевна 

Шишкин Максим Сергеевич, МАОУ СОШ № 5 

Ровная 

Анна Борисовна 

 Трусова  

Ксения Евгеньевна, МАОУ СОШ № 5 

Ровная 

Анна Борисовна 

 Мальцева Алена 

Юрьевна, МАОУ-СОШ № 2 

Зуева Светлана Васильевна 

Ребята, набравшие минимум 17 баллов, были допущены ко второму туру, 

где писали тематическое эссе. Этот этап прошел и в Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии 3 декабря 2019 года, до 

которого дошли трое ребят из пятой и второй школ: Трусова Ксения, 

Шишкин Максим и Мальцева Алена. По итогам регионального этапа 

призерами стали Трусова Ксения (школа № 5) и Мальцева Алена (школа № 

2). 

 Результатом проведенных мероприятий, в т.ч. в рамках Дней Молодого 

избирателя, стало повышение активной жизненной позиции, мотивации 

участия в выборах молодежи и учащихся. 

 Территориальная комиссия активно участвовала в мероприятиях 

муниципального уровня, которые организуются для широкого круга 

граждан – жителей города и сел (День Победы, День города, День 

местного самоуправления, День молодежи и т.д.).  

 Совершенствование системы вовлечения молодежи, работающего 

населения в политический процесс и повышение ее интереса к выборам всех 

ветвей власти стало для территориальной избирательной комиссии одним из 

главных направлений деятельности.  

 

4. Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие 

со средствами массовой информации 
 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

уделяет большое внимание организации и проведению информационно – 

разъяснительных мероприятий, адресованных различным целевым 

аудиториям. При проведении разъяснительной работы с избирателями в 

обязательном порядке учитывает принципы системности, 

дифференцированный подход к аудитории (в соответствии с возрастом, 

образованием и т.д.), привлечение максимального количества участников.  

 



В реализации мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей, участников референдума совместно с территориальной 

избирательной комиссией участвовали Управление культуры, молодежной 

политики и информации администрации городского округа Богданович, 

управление образования городского округа Богданович,  

образовательные учреждения, общественные организации, городские и 

сельские библиотеки и дома культуры, Богдановичская районная молодежная 

избирательная комиссия, краеведческий музей г.Богданович. 

В межвыборный период территориальная комиссия была инициатором 

круглых столов, встреч, которые проводились с различными категориями 

граждан, депутатами, сотрудниками администрации и муниципальных 

учреждений и предприятий. 

 Особое внимание в 2019 году уделялось подготовке информационных 

материалов о текущей деятельности ТИК, лучших людях избирательной 

системы, по вопросам избирательного права и избирательного процесса для 

избирателей. Разработаны памятки для будущих и молодых избирателей, 

информационные вестники и др. 

 В течение всего периода  большое внимание было обращено на работу 

с молодыми и будущими избирателями, совершенствованию системы 

вовлечения молодежи в политический процесс и повышения ее интереса к 

выборам. На данном этапе в работе с молодежью большое внимание 

отводилось организации и проведению различных деловых игр.  

     Одной из важнейших составляющих правовой культуры личности 

являются знания о праве. К мероприятиям, которые дают участникам 

правовые знания, относятся информационные встречи, занятия, беседы с 

избирателями, в том числе и с будущими.  

  Регулярно обновляется официальный сайт Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии (размещаются основные новости, 

объявления, решения комиссии и другая информация о деятельности ТИК).  

За отчетный период на сайте Богдановичской РТИК размещено в 2019 

году - 50 новостных материалов (112 - в 2018 году), в т.ч. на официальной 

странице ТИК - 50, в соц.сетях Вконтакте - 32, Одноклассники - 32, 60 

решений ТИК. Постоянно поддерживается в актуальном состоянии другая 

информация, размещенная на сайте. 

 

5. Издательская деятельность и деятельность 

по формированию электронных ресурсов 

 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

уделяет большое внимание издательской деятельности. Ежегодно 

подготавливаются и выпускаются материалы в СМИ, включающие в себя 

информационную и разъяснительную составляющие о выборах и 

избирательном законодательстве.  



В течение года осуществлялась подготовка материалов о лучших 

людях избирательной системы в СМИ. 

В 2019 году комиссией разрабатывались и распространялись 

информационные вестники «Ваш выбор» (№1, № 2, № 3), а также флайеры и 

информационные листки (для молодежи). Разработано и изготовлено ТИК – 

более 10 видов информационных материалов для избирателей.  

 Распространение информационных вестников «Ваш выбор» (№1, № 2, 

№ 3), плакатов об играх, конкурсах через сферу образования (школы, д/с), 

культуры (библиотеки, ДК), управления сельских территорий. 

 В течение всего 2019 года территориальная комиссия в своей 

издательской деятельности разрабатывала и распространяла краткие и 

удобные для избирателя, участковых избирательных комиссий, иных 

участников выборов информационные бюллетени, учебные материалы, 

презентации.   

6.Мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику 

работы избирательных комиссий новых избирательных 

технологий 

 

Реализация данного направления предусматривает ряд 

организационных мероприятий, согласованных по времени, целям и задачам, 

проводимых с целью активизации электорального участия граждан 

посредством развития инновационных избирательных технологий.  

Достигнутые результаты за отчетный период способствовали 

повышению открытости и гласности деятельности Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии, а также возрастанию уровня 

доверия граждан к избирательной системе. 

Информационные материалы избирательных комиссий размещались               

и на сторонних интернет-ресурсах: сайте администрации городского округа 

Богданович, новостных интернет – портале газеты «Народное слово». 

 

7. Заключение 

 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

была проведена значительная работа по реализации основных мероприятий 

Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса на 2019 год».  

План выполнен в полном объеме, что позволило провести выборы на 

территории городского округа достойно, грамотно, результативно, в 

соответствии с избирательным законодательством.  

 

 

 


